
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4904 del 01/10/2021

Oggetto DPR  n.  59/2013  Istanza  di  Autorizzazione  Unica
Ambientale (A.U.A.) Ditta IRETI SpA per il depuratore di
PARMA EST, agglomerato di PARMA (APR0009), per la
fognatura  pubblica  nera  e  unitaria.  Adozione  e  Rilascio
AUA.

Proposta n. PDET-AMB-2021-5059 del 01/10/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  uno  OTTOBRE  2021  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
• la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P. - Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A + B);

• la Delibera di Giunta Regionale n. 201/2016 del 22.02.2016 avente come oggetto “Approvazione della

Direttiva concernente “Indirizzi all'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi idrici e rifiuti ed

agli Enti competenti per la predisposizione dei programmi di adeguamento degli scarichi di acque reflue

urbane””;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  569/2019  con  cui  si  aggiorna  anche  l’elenco  degli  agglomerati

esistenti;

• il DPR 19/10/2011, n. 227;

• la Legge 26 ottobre 1995, n. 447;

• la Legge Regionale 9 maggio 2001, n. 15;

• la D.G.R. 673/2004;

• la classificazione acustica comunale;

VISTI:

- l’incarico dirigenziale conferito con la DDG n.106/2018;

CONSIDERATO:

➢ la domanda per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59,

acquisita al protocollo Arpae n. PGPR 23779 del 07/12/2017 e presentata dalla Ditta IRETI SpA con gestore e

legale  rappresentante  il  Sig.  Eugenio  Bertolini,  con  sede legale  in  Tortona  (AL),  St.  Provinciale  n.  95  per

Castenuovo Scrivia per il depuratore di Parma Est dell’agglomerato di Parma, in riferimento al seguente titolo:

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II  del  titolo IV della Sezione II  della Parte terza del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  per cui risulta che la Ditta è stata autorizzata allo scarico delle acque reflue
urbane con Determinazione Dirigenziale DET-AMB-2017-1931 del 13/04/2017 rilasciata da Arpae SAC
di Parma;

• autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06 e s.m.i., per cui la Ditta ha chiesto il proseguimento senza modifica. La Ditta risulta auto-

rizzata  alle  emissioni  in  atmosfera  con  determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-2928  del

08/06/2017 rilasciata da Arpae SAC; 

• comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico (art. 8, commi 4 o 6, della L. 447/1995);

-  che  con  nota  prot.  Arpae  n.  PGPR  24475 del  19/12/2017 è  stato  comunicato  a  IRETI  SpA l’avvio  del

procedimento;

- che in data 01/06/2018 prot. n. PGPR 11581, in data 25/06/2018 prot PGPR 13312 è pervenuta da parte di

IRETI SpA la documentazione a completamento dell’istanza richiesta da Arpae SAC di Parma con note prot.

PGPR 24475 del 19/12/2017, prot PGPR 12251 del 11/06/2018;

 2 / 20



- che l’istanza risulta correttamente presentata;

RILEVATI 

- la richiesta di pareri e relazione tecnica avanzata da Arpae SAC di Parma con note prot. PGPR 14208 e prot

PGPR 14207 del 05/07/2018;

- la relazione tecnica favorevole in merito agli aspetti di competenza espresso da Arpae  Sezione Provinciale

Parma con nota prot. n. PG 14961 del 16/07/2018, allegata alla presente per costituirne parte integrante;

- il sollecito in merito al rilascio pareri avanzata da Arpae SAC di Parma con nota del 16/11/2018 prot. n. PGPR

24376;

- il parere favorevole in merito agli aspetti di competenza per le matrici emissioni in atmosfera e impatto acustico

espresso da AUSL Dipartimento Sanità Pubblica con nota del 26/11/2018 prot. n. 78490, acquisito al prot. Arpae

n. PGPR 25117 del 27/11/2018, allegato alla presente per costituirne parte integrante;

-  il  parere favorevole  in  merito  agli  aspetti  di  competenza  per  la  matrice scarichi  idrici espresso da AUSL

Dipartimento Sanità Pubblica con nota del  04/01/2019 prot. n.  629, acquisito al prot. Arpae n. PG  1123 del

07/01/2019, allegato alla presente per costituirne parte integrante;

- il parere favorevole in merito agli aspetti di competenza  per la matrice  emissioni in atmosfera  espresso dal

Comune di Parma con nota del 14/01/2019 prot. n. 7996, acquisito al prot. Arpae n. PG 5443 del 14/01/2019,

allegato alla presente per costituirne parte integrante;

- il parere favorevole in merito agli aspetti di competenza per la matrice impatto acustico espresso dal Comune

di Parma con nota del 08/03/2019 prot. n. 47744, acquisito al prot. Arpae n. PG 38401 del 08/03/2019, allegato

alla presente per costituirne parte integrante;

- il parere favorevole in merito agli aspetti di competenza espresso dal  Consorzio Bonifica P.se con nota del

08/09/2021 prot. n.  7592, acquisito al prot.  Arpae n. PG  138520 del  08/09/2021, allegato alla presente per

costituirne parte integrante;

CONSIDERATO in riferimento all’autorizzazione agli scarichi:

- che nel corso dell’istruttoria di AUA in oggetto, IRETI SpA ha dichiarato, in riferimento all’autorizzazione allo

scarico  delle  acque  reflue  di  competenza  Arpae  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma,

“...l’invarianza  delle  condizioni  di  esercizio  alla  base  del  rilascio  del  precedente  titolo  autorizzativo  come

descritto nella sezione 6.1 “Autorizzazioni e titoli ambientali ex art. 3 DPR 59/2013” relativamente agli scarichi di

acque reflue...”;

- quanto indicato e autorizzato nella determinazione n. DET-AMB-2017-1931 del 13/04/2017 sopra richiamata;

- che l'agglomerato di “Parma” (Cod. APR0009) espresso in abitanti equivalenti è  superiore a 10.000 A.E.: in

particolare  risulta  indicata  pari  a  201.811 A.E.  così  come  individuato  dalla  D.G.R.  569/2019,  con  cui  si  è

aggiornato  l’Allegato  della  Deliberazione  22  febbraio  2016  n.  201  nella  parte  relativa  all’”Elenco  degli

agglomerati esistenti”;

 3 / 20



- che la fognatura in oggetto rientra nei termini della disinfezione in continuo individuati dall’AUSL;

-  che  vengono  dichiarati  presenti  scarichi  di  acque  reflue  industriali  in  fognatura  dalla  documentazione

depositata agli atti;

- che l’impianto rientra nel “Protocollo d’Intesa Regionale per il controllo degli scarichi di impianti di trattamento

delle acque reflue urbane” (di cui Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-9 del 31/01/2019), tra gli

impianti di potenzialità superiore a 2.000 A.E.;

-  che nel corso dell’istruttoria di AUA in oggetto, la Ditta ha dichiarato che, presso l’impianto di trattamento,“...si

svolge attività di trattamento rifiuti...con determinazione n. DET-AMB-2017-1931 del 13/04/2017…”;

- che nella determinazione n. DET-AMB-2017-1931 del 13/04/2017 si legge che “...gli unici rifiuti autorizzati con

la presente ad essere trattati ai sensi dell’art. 110 comma 3 sono costituiti dai seguenti codici CER: 190805…”;

- che il codice CER 19.08.05, si considera rientrante nella specifica disciplina richiamata dall’ art.110 comma 3

del D.Lgs.152/06 smi;

- che risulta attualmente presente, per la tipologia di agglomerato, un sistema depurativo conforme a quanto

richiesto dal D.Lgs 152/06 s.m.i. e specificato nella DGR 1053/2003 e DGR 201/2016 e nelle circolari regionali

applicative;

- che lo scarico ricade in area poco vulnerabile, così come individuato dalla Provincia di Parma nella Variante al

P.T.C.P. -Approfondimento in materia di Tutela delle Acque;

- che la IRETI S.p.A. ha il ruolo di Gestore del Servizio Idrico Integrato per il Comune di Parma;

- che il Comune di Parma rimane proprietario delle opere di fognatura e depurazione;

EVIDENZIATO INFINE:

che IRETI SpA con nota pervenuta in data 01/06/2018 e sopra richiamata ha dichiarato, in merito all’AUA per il

depuratore  di  Parma Est “…di  aver  assolto  all’imposta  di  bollo  relativa  al  provvedimento  finale  conclusivo

mediante acquisto e annullamento delle seguente marca da bollo: Codice indentificativo n.01161782884439 e

che l’originale è conservato presso la sede della ditta...”;

che con DET-AMB-2021-4319 del 31/08/2021 sono state volturate le autorizzazioni allo scarico per le acque

reflue urbane, in riferimento al territorio della Provincia di Parma, e ad oggi vigenti alla ditta IRETI SpA per

cambio Procuratore/Gestore;

che nella DET-AMB-2021-4319 del 31/08/2021 sopra indicata si legge “...determina...volturare al Sig. Giovanni

Gnocchi in qualità di Procuratore/Responsabile del Ciclo Idrico della Società IRETI SPA con sede Legale a

Genova in Via Piacenza, 54 - le autorizzazioni attualmente vigenti e quelle in corso di istruttoria allo scarico per

le acque reflue urbane, in riferimento al territorio della Provincia di Parma, e ad oggi vigenti come da elenchi

forniti da Ireti spa (allegato 1 e 2)…”

CONSIDERATO CHE: 

 4 / 20



in merito alle emissioni in atmosfera la Ditta  risulta autorizzata con Determinazione Dirigenziale DET-AMB-

2017-1931  del  13/04/2017  rilasciata  da  Arpae  SAC di  Parma.  La  Ditta  ha  inoltre  dichiarato  che  “nulla  è

modificato rispetto a quanto attualmente autorizzato in materia di emissioni in atmosfera”;

RITENUTO 

sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative  all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO
che il provvedimento conclusivo di Autorizzazione Unica Ambientale costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e
sostituisce  tutti  i  titoli  abilitativi  settoriali  in  materia  ambientale  precedentemente  in  essere  contemplati
nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE e RILASCIARE

per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  4  del  DPR n.  59/2013,  l’Autorizzazione  Unica

Ambientale a favore della Ditta IRETI SpA con gestore e procuratore il Sig. Giovanni Gnocchi, con sede legale in

Genova, Via Piacenza n. 54 per il depuratore di Parma Est dell’agglomerato di Parma (Cod. APR0009), relativo

all’esercizio dell’attività di “depurazione acque reflue urbane”, comprendente i seguenti titoli abilitativi, come da

istanza A.U.A. pervenuta:

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

• comunicazione o nulla osta di cui all'art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n.

447;

SI STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per gli scarichi idrici di specifica competenza Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni  di Parma,  che si

individua come di seguito:

➢ Denominazione  fognatura:  rete  fognaria  comunale  di  Parma  Est  (località  servite:  quartieri

Centro, S. Leonardo, Cortile S. Martino, Lubiana, S. Lazzaro, Cittadella, PAIP);

➢ Corpo idrico recettore: Canale Naviglio Navigabile;

➢ Bacino: Parma;

➢ Tipo di Fognatura: in parte separata e in parte unitaria;

➢ Impianto di trattamento:  depuratore a fanghi attivi con denitrificazione e defosfatazione (n. 3

coclee  sollevamento,  n.  3  grigliatura  fine,  n.  2  dissabbiatura,  n.  2  disoleatura,  n.  2

 5 / 20



sedimentazione primaria, n. 6 sedimentazione secondaria, n. 2 ossidazione a massa sospesa,

n.  2  nitri-denitrificazione,  n.  2  defosfatazione,  disinfezione  a  biossido  di  cloro.  Sezione

trattamento fanghi con preispessitore, disidratazione con centrifuga, accumulo fanghi. Pozzetti

di  controllo  in  ingresso  e  uscita,  misuratore  di  portata  in  ingresso  e  uscita  a  ultrasuoni.

Campionatore  automatico  in  uscita  impianto,  gruppo  elettrogeno  d’emergenza,  telecontrollo

all’ingresso e allo scarico);

➢ Potenzialità impianto: 180.000 A.E.;

➢ Abitanti equivalenti trattati dal depuratore: 132.000 A.E. di cui 98.500 A.E. di tipo civile + 33.500

di tipo industriale;

➢ Abitanti  equivalenti  serviti  da rete  fognaria:  132.000 A.E.  di  cui  98.500 A.E.  di  tipo civile  +

33.500 di tipo industriale (così come individuato nella D.G.R. 569/2019)

➢ Portata media scaricata: 43.000 m3/g

➢ Portata max: 530 l/s; 

nonché dei seguenti scolmatori, così identificati come da documentazione presentata da parte di IRETI SpA:

Denominazione fognatura: SC 0101 Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete fognaria del depuratore

di Parma Est;

Ubicazione: Strada Traversante San Leonardo di Parma;

Corpo idrico recettore: Canale Naviglio;

Bacino: Parma;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione  fognatura:  SC  SB102 Scolmatore  di  piena  in  rete  per  alleggerimento  rete  fognaria  del

depuratore di Parma Est;

Ubicazione: Strada Traversante San Leonardo di Parma;

Corpo idrico recettore: Canale Naviglio;

Bacino: Parma;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione fognatura: SC SB111 Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete fognaria del depuratore

di Parma Est;

Ubicazione: Via Quingenti di Parma;

Corpo idrico recettore: Canale Naviglio;

Bacino: Parma;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione  fognatura:  SC  SB112 Scolmatore  di  piena  in  rete  per  alleggerimento  rete  fognaria  del

 6 / 20



depuratore di Parma Est;

Ubicazione: Strada Ugozzolo di Parma;

Corpo idrico recettore: fosso;

Bacino: Parma;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione fognatura: SC 1701b Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete fognaria del depuratore

di Parma Est;

Ubicazione: Via Sciascia di Parma;

Corpo idrico recettore: Canale Naviglio;

Bacino: Parma;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,056 m3/s;

Portata massima non sfiorata: 0,056 m3/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,056 m3/s;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione  fognatura:  SC  1702.b Scolmatore  di  piena  in  rete  per  alleggerimento  rete  fognaria  del

depuratore di Parma Est;

Ubicazione: Via Naviglio Alto di Parma;

Corpo idrico recettore: Canale Naviglio;

Bacino: Parma;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione  fognatura:  SC  2207.b Scolmatore  di  piena  in  rete  per  alleggerimento  rete  fognaria  del

depuratore di Parma Est;

Ubicazione: Via Milano di Parma;

Corpo idrico recettore: rete fognaria di via Milano;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,001 m3/s;

Portata massima non sfiorata: 0,018 m3/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,001 m3/s;

Rapporto di diluizione: 48;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione  fognatura:  SC  2208.b Scolmatore  di  piena  in  rete  per  alleggerimento  rete  fognaria  del

depuratore di Parma Est;

Ubicazione: Via Affanni di Parma;

Corpo idrico recettore: rete fognaria di via Milano;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,001 m3/s;

Portata massima non sfiorata: 0,018 m3/s;

 7 / 20



Portata nera media della rete fognaria: 0,001 m3/s;

Rapporto di diluizione: 31,8;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione  fognatura:  SC  2209.b Scolmatore  di  piena  in  rete  per  alleggerimento  rete  fognaria  del

depuratore di Parma Est;

Ubicazione: Via Bianchi di Parma;

Corpo idrico recettore: rete fognaria di via Milano;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,001 m3/s;

Portata massima non sfiorata: 0,018 m3/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,001 m3/s;

Rapporto di diluizione: 40,9;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione  fognatura:  SC  2301.b Scolmatore  di  piena  in  rete  per  alleggerimento  rete  fognaria  del

depuratore di Parma Est;

Ubicazione: Viale Mentana di Parma;

Corpo idrico recettore: Canale Naviglio;

Bacino: Parma;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,645 m3/s;

Portata massima non sfiorata: 2,450 m3/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,645 m3/s;

Rapporto di diluizione: 13,4;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione  fognatura:  SC  2302.b Scolmatore  di  piena  in  rete  per  alleggerimento  rete  fognaria  del

depuratore di Parma Est;

Ubicazione: Via Venezia di Parma;

Corpo idrico recettore: Canale Naviglio;

Bacino: Parma;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,046 m3/s;

Portata massima non sfiorata: 0,675 m3/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,046 m3/s;